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cKorrIE / sHI(UP

Bps ocnona Ha qJIeH 3L cras 2 ro.rKa 16,

a Bo Bpcl(a co q.reH 161' oA I,1:6opuuor
3ar(oHr4r( (Cny>rc6eu BecHI{I( ua Peny6ruKa
Manegouraja 6p. 40106, 136108, 148/08,

155/08, 163108, 44117, 51,111, 54111,, 1,42112,

31. I 13, 34 I 13, 74 I 1.4, 30 I 1.4, 19 6 I 15, 35 I 16, 97 I 1.6,

9911,6, 136116, 1,4211,6, 67117, 125117, 35118,

99 I 18, 1,48 I 78, 208 I 18, 27 I 19, Cryx6eu Bec HI,IK

Ha Peny6rura Cenepua MaregoHuja
6p.9 8 I 19, 42 I 20, 7 4 I 21, 215 I 21,, 58 I 24 n 7 6 I 24),

,[px<anuara us6opHa romucuja Ha

celHr,rqara oApll(aHa sa 17.08.2025 ro4uHa,

AOHeCe

KOAEKC
sa ua6rygyBarbe xa ns6opure 3a rrJreHoBlr

Ha coBerr{Te Ha oIITITHHI,ITe u Coneror
Ha rpaAor Crconie lI rpaAoHaqaJrHI,IK Ha

orrrrrTr{Ha r,r rpaAoHarr:urHHK Ha rpaAoT

Cxonie, 2025 roguua

Republika e Maqedonis€ s€ Veriut
KOMISIONI SHTETENON I ZGIEDHJEVE

Bp.

NE bazO t€ nenit 31 paragrafi (2) pika 16)

nd€rsa ne lidhje me nenin 161 te I(odit
Zgjedhor ("Gazeta Zyrtare e RepublikEs sE

Maqedonis€" num€r 40106, 136108, 1'48108,

155/08, 163108, 44117, 51,111,, 54111., 742112,

31. I 13, 3 4 I 73, 1.4 I 1,4, 30 I 14, 19 6 I 15, 35 I 1,6, 97 I 16,

9911.6, 136116, 1,4211,6, 67117, 125117, 35118,

99 118,148118, 208118, 27 ll9, "Gazeta Zyrtare
e Republikes s€ Maqedonis€ s€ Veriut"
numer 98119, 42120,74121., 275121,, 58124 u

76124),I(omisioni Shteteror i Zgjedhjeve ne

seanc6n e mbajtur m€ dat€ 17.08.2025, e
miratoi

KODIN
p€r v€zhgimin e zgiedhieve p6r an€tar€ t€
k€shillave t€ komunave dhe Keshillit te
Qytetit te Shkupit dhe p€r kryetar€ t€

komunave dhe kryetar te Qytetit t€
Shkupit, viti2O25

I(ogercor I4Ma 3a IIen Aa tv yrBpAI4

npaBr{nara sa na6mygyBa}be na us6opnre 3a

qJIEHOBI4 HA COBCTUTC HA OIIIIITI,IHUTC I{

Coneror Ha rpagor Cnonje I4 rpa[oHaqaJIHItI(

Ha or[rrTr,rHa r{ fpaAoHaqaJIHI4I( Ha rpaAor
Cronje, 2025 ronuHa l(ou t<e ce oAp)I(ar na 19

or(roMBpr{ 2025 rognua( npB Itpyr) n 02

HoeMBpr4 2025 roguna ( nrop rpyr). I(ogerccor
ja yrnpgyna u rpolleAypara 3a BpilreHre Ha

ua6mygynaql(ara mucuja Ha

ar(peAnrupaHr4Te ua6rygynaun, a Bo

clyurquja Aa ce nogo6pu ldHTerpl{Teror I,I

TpaHcnapeHTHocra Ha npoqecor Ha

u:iacuyname.

Me kete Itod, q€llimi eshte tE pdrcaktohen
rregullat p6r v€zhgimin e zgjedhjeve p€r

andtar€ te keshillave te komunave dhe

It€shillit te Qytetit te Shkupit dhe per

kryetarE td komunave dhe kryetar te Qytetit
te Shkupit viti2025, qe do tE mbahen me 19

tetor 2025 (cikli i par€) dhe 02 ndntor 2025
(cikli i dyt€). Me kete I(od p6rcaktohet edhe

procedura p6r kryerjen e misionit v€zhgues
te v€zhguesve t€ akredituar, nd€rsa n€

funksion t€ p€rmir€simit tE integritetit dhe

transparenc€s s€ procesit
tE deklarimit.
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I.IIPABI,IJIA 14 TIPOUEAyPI4 3A

HAE/byAyBArbE HA I,I3EOPI,ITE 34'
TI/IEHOBI4 HA COBETI4TE HA

orIruTI,IHlLTE 14 COBETOT HA rPA.qOT

cKorIIE V |PAIOHAIIATHI4K HA

orrrrITI4HA t4 |PAIOHAqAIHI4K HA

f PAAOT CKOTIIE, 2025 f O ilI,IHA

flpanurara sa na6.r,yAyBaH,e npercraByBaar

s6np og npaKTI4qHI'I HacoKu 3a HaqLIHor Ha

cnpoBelyBarbero Ha ua6mygynaHrero Ha

n:6opure 3a 3a qrIeHoBtI Ha coBerl4Te Ha

orrruTprHl{Te n Coneror Ha rpalor Cronje ra

fpaAoHaqarIHI4I( Ha o[ITITVHa Lt

rpaAoHaqarIHI4I( Ha rpaAor Cronje rou i<e ce

ogp)r(ar ua 19 oI(roMBpH 2025 roguHa( npr
rpyr) H 02 uoeMspu2025 foAI4Ha (nrop rpyr).

Arcpe4urnpaHxre ua6ry4yravr,r TPEBA:

Aa il4 rIo3HaBaaT v [oqvTyBaaT

ogpeg6r,rre na I4:6opHI'Ior 3al(oHtaIt u onoj

Itogerc 14 Ia ce npl44pll(yBaar KoH

ogpeg6nre co KoI4 ce ypeAyBa rlocranl(ara

3a cflpoBe,qyBarbe ua us6opu 3a qrIeHoBlI

Ha coBerr4Te Ha o[IIrrI4Hr{Te u Coneror ua

rpa,qor Cnonje u rpaAoHaqaJIHI.rK Ha

orfluTr.rHa pI rpaAoHaqaJlHlrlt Ha rpaIoT

Cronje,

Aa ce Helpr4cTpacHll Bo t43BpllryBarbero

Ha cBor,rre Aon)I(HocTr4 rtpv IIrTo He cMeaT

Aa r{3pa3ar npLICTpacHocr ron us6opunre

opfaHr{

Aa [IpunolKaT oBrIaCTyBaHre I{ Aa HocaT

6eu r.r3AaAeH oA ,flpxanuara z:6opna

rouucuja KaI(o u rIHqHa ulcflpaBa;

cBolrre 3aIuyqoIII4 rpe6a Aa rrr 3acHoBaar

Ha Aor(yMeHTVpaH[ 14 norBpgeun cfarrn.

I.RREGULLAT DHE PROCEDURAT

PER VEZHGIMIN E ZGIEDHIEVE PER

ANETARE TE KESHILLAVE TE

KOMUNAVE DHE KESHILLIT TE

QYTETIT TE SHKUPIT DHE PER

KRYETARE TE KOMUNAVE DHE

KRYETAR TE QYTETIT TE SHKUPIT

Rregullat e v6zhgimit paraqesin

permbledhje udh€zimesh dhe praktikash p6r

m6nyrEn e realizimit te vezhgimit te
zgjedhjeve per an€tar€ te keshillave te
komunave dhe Iteshillit te Qytetit te Shkupit

dhe per kryetard t€ komunave dhe kryetar t€

Qytetit te Shkupit qe do t€ mbahen me 19

tetor 2025 (cikli i pare) dhe 02 ndntor 2025

(cikli i dyte).

V€zhguesit e akredituar DUHET:

o t'i njohin dhe respektoine dispozitat e

I{odit Zgjedhor dhe t€ ketiil(odi si dhe t'u
pErmbahen dispozitave me te cilat
rregullohet procedura ptlr zbatimin e

zgjedhieve p6r an€tare t€ k€shillave tE

komunave dhe keshillit te Qytetit te
Shkupit dhe kryetar6 t€ komunave dhe

kryetar te Qytetit t€ Shkupit,

te fen€ te paansh€m nE kryerfen e
detyrave tE tyre, duke mos shprehur

anshm€ri ndaj organeve zgiedhore

a

a

a

a

a

a tE paraqesin autorizimin dhe t€ mbajnd

bexh te leshuar nga Itomisioni Shtet€ror

i Zgf edhjeve si dhe dokument te

identifikimit personal;

konkluzionet e tyre duhet t'i bazoin€ nd

fakte t€ dokumentuara dhe te v6rtetuara.
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Arpe4urupaHl{Te na6ry4ynauu HE

CMEAT:
. Aa uujaar Ha 6uto Koi Har{HH Ha

na6opuuor rpoqec,
. Aa r43pa3yBaar noAAprIIKa 3a ueroj

r(a HA pr,q ar, naprui a unw t<o anvtgwia,

. Aa HOCar o3HaIfl,I vtru cuttl6oaz Ha

noJrI,ITI,IqKa napruia, r<oaluqnia ulwl

r(aHAVAaT,

. Aa ,qaBaaT y[aTCTBa Ha fIlacaql4Te,

us6opnure opraHl4, oBJIacreHI4Te

lpercraBH vl\u u oBJIacreHI4re cay>rc6euz

ilvIJ.A,

. Aa uujaar ua pa6orara I,I oAnyI(I4Te Ha

us6opuure opraHl4.

V6zhguesve te akredituar NUK U

LEIOHET:
o nE asni€ m€nyr€ te ndikoin6 nE procesin

zgjedhor,
o t€ shprehin p€rkrahie per ndonf e

kandidat, parti ose koalicion,
o td mbajn6 shenf a ose simbole te

ndonjE partie politike, koalicioni apo

kandidati,
o t'u japin udh6zime votuesve,

organeve zgjedhore, p€rfaqEsuesve te

autorizuar dhe personave te

autorizuar zyrtard,
o t€ ndikojn€ nE pun€n dhe vendimet e

organeve zgjedhore.

2.vTBPilvBAFbE HA TIPOqE.qyPATA 3A
HABJbvAyBATbE HA TIOCTATIKATA HA
I43BOPHTE 3A qTTEHOBI,I HA COBETI4TE

HA OI]IIITI,IHI4TE 14 COBETOT HA
TPAAOT CKOTIIE 14 |PAAOHAqAnHI4K
HA OTIIIITI4HA 14 IPAAOHAI{AJIHI4K HA
|PA.4OT CKOIIIE

I4s6opnre v u:6opuara nocrarlKa 3a

clpoBe,qyBaHre Ha z:6opure 3a qreHoBn Ha

coBerure Ha onIrITI4HI4Te u Coneror Ha

rpa,qor Crouje u rpa4oHaqarlHr{I( Ha

orllrrTl4Ha YI rpaAoHaqarIHI4K Ha fpaAor
Cronje, 2025 roAI4Ha Moll(e Aa rv
Ha6rygynaar I4 3a roa Aa rlo4Hecar 6apan e:

. AoMaurHu sgpyxeuuja v crpaHCIoI

op[aHI43aIII4I,I, KOI,I Ce peIpICTppIpaHLI

cor.nacHo 3aI(oH, Hajrvralry eAHa roAlIHa

[peA AeHor Ha oAp]I(yBarbero ua us6opure

a Bo qHr,r craryrLt e BKryqeHo Haqerloro Ha

3aIrITI4Ta Ha qOBeKOBVTe flpaBa,

. uefyuapoAHl4 opfaHl43allllu rI

. npercraBHI4IIH HacrpaHcru:eujz.

Ilpercranur4qr4Te Ha Me,qpIyMrITe oA

Peny6nrara Cenepua Maltgouuja He noAnell(ar

2.PERCAKTIMT I PROCEDURES PER

MONITORIMIN E PROCEDURES SE

ZGIEDHIEVE PER ANETARE TE

KI]SHILLAVE TE KOMUNAVE DHE

KESHILLIT TE QYTETIT TE SHKUPIT DHE

KRYETARE TE KOMUNAVE DHE

KRYETAR TE QYTETIT TE SHKUPIT

Zgjedhiet dhe procedur€n zgjedhore pdr

zbatimin e zgjedhieve per andtar€ te

keshillave t€ komunave dhe keshillit te

qytetit te Shkupit dhe kryetar€ te

komunave dhe kryetar te Qytetit te
Shkupit mund t'i v€zhgojne dhe per kete te

paraqesin kdrkes€:

. shoqatat vendase dhe organizatat e

huaia, te cilat iand te regjistruara nd

perputhje me ligjin, te pakten nf€ vit para

ditds s€ mbaitfes se zgjedhieve, nd€rkaq nE

statutet e t€ cilave p€rfshihet parimi i
mbrojties sE td dreitave t€ njeriut,
. organizatat nd€rkombdtare dhe
. p€rfaq€sues tE vendeve td huaja.
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Ha fipoqec Ha ar(peA]rralluia oA ,4px(aBHara

u36opHa r(oMr4cI4ia.

EAPATbE 3A HAEJbv,4vBArbE

Eapan ara sa ua6rygyBaH,e co norpe6nrre
r{cnpaBr4 3a zgenruQunaquja ce

AocraByBaar Io ,flpxarHara us6opna

r<orvrucuja oA AeHor Ha pacll4lxyBaHrero Ha

us6opnre a uai4oqua Aecer AeHa rlpeA AeHor
Ha fJlacarbero.

oB/IACTyBATbE 3A HABJbv,4yBAlbE

,{pxanuara r:6opna rouuczja I4M I43AaBa

oBnacryBarbe Ha ua6ry4ynaqilTe Haj4oqua
cegyM AeHa rro npl{eMor ua 6apan er:o.

Pdrfaq€suesit e mediave nga Republika e

Maqedonis€ s€ Veriut nuk i n6nshtrohen

procesit te akreditimit nga Itomisioni
Shtet€ror i Zgjedhjeve.

KERKESE PEN VTZHCIU

I(€rkesat p€r v6zhgim me dokumentet e

nevojshme te identifikimit dor€zohen n€

I(omisionin Shteteror t€ Zgjedhieve nga dita
e shpalljes sd zgiedhjeve dhe m€ s€ voni
dhjete dit6 para dit€s sE votimit.

AUTORIZIM PER VEZHGIM

Op rauu:aq fivr't e nn[rlara r(or4 ce crel(Ha.fle co

cnojcrno Ha anpegr,rrupaHr,r na6rygynauu
Molr(ar ,qa Bprxar xa6ruygynarbe Ha Ilenara
nocranKa Ha cnpoBeAyBaH,e na ras6oprTe 3a

3A qJIEHOBU HA COBCTI4TE HA OIIIITI4HI4TE LI

Coneror Ha rpaAor Cronje I4 rpaAoHaqaJIHI,IK

Ha olrrrTr4Ha r.r fpaAoHaqaJrHr4r( Ha fpaAor
Crcouje, 2025 roguHa, orr(aKo r(e ro go6rajar

oBnacryBalLero vt 6eqor oA fip>r<anuara
ns6opua xouuclrja.

I{HOOPMI4PA}bE
I43BOPI4TE

3A TEKOT HA

Cauo aKpeAr4Tr4paHVTe Ha6mygynaqr4 Molr(ar
ga nHQopruurpaar 3a reKor Ha rrocrarrr(ara Ha

crrpoBeAyBaH,e Ha r.r:6opnre 3a 3a qneHoBr4

Ha coBerlrre Ha on[rrr{Hure u Coreror Ha

rpa4or Cronje r4 rpaAoHaqarrHuK Ha orrrrrvHa
r4 rpagoHaqaJrHr4r( Ha rpaAor Cronje, 2025

toIIrHa, u aKTuBHocT[Te noBp3aHu co

Ha6nygynaH,ero.

I(omisioni Shtetdror i Zgjedhjeve u jep

autorizim v€zhguesve m€ s€ voni shtate dite
nga pranimi i k€rkes€s.

Organizatat dhe personat t€ cil€t kanE fituar
statusin e v6zhguesve t€ akredituar mund ta

v€zhgojn6 t€r€ procedurEn e zbatimit tE

zgjedhjeve per an€tar€ te k€shillave te
komunave dhe I(eshillit te Qytetit te Shkupit
dhe p€r kryetar6 t€ komunave dhe kryetar t€

Qytetit te Shkupit, pasi q€ t'i marrin
autorizimin dhe bexhin nga I(omisioni
Shteteror i Zgjedhieve.

INFORMIMIN
ZGIEDH]EVE

PER ECURINE E

Vetdm v€zhguesit e akredituar mund td
informojn6 pdr ecurin€ e procedures sE

zbatimit te zgiedhjeve per an6tar6 te
keshillave te komunave dhe I(€shillit te
Qytetit te Shkupit dhe per kryetar6 te
komunave dhe kryetar tE Qytetit t€ Shkupit
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JIETI{TI4MI4PAI5E

IIpu nocerara Ha ceAlIIrITara Ha us6opHI,ITe

opraHr4 vt Ha us6upaurure Mecra,

Ha6nygynaql4Te rI4 roKalKyBaar:
. ronujara oA oBnacryBarbero 3a

ua6mygynarre
. 6euor I43AaAeH og ,flpx<anuara us6opua

romzcuja
. t4crrpaBara 3a rr[qHa zgeurncfuraqzja.

,[pxanHara ra:6opua rouucuja HocI,I

Ynarcrno co I(oe, Bp3 ocHoBa na 6aparrara Ha

ua6my4yraqnre, I4crlare tte ce creKHar co

cnojcrno Ha aI(peAlITlIpaH na6nygyra.I z I(e
go6raiar 6egonu I43AaAeHI4 og ,flpxtannara
ra:6opua rouzcnja.

Oroj I(oger(c BneryBa Bo cvJla co AeHor Ha

AOHeCyBaH,e U vCT]/rO't (.e Ce O6janr,r Ha

r,rHTepHer crpanllllara Ha ,{px<annara
u:6opua rcouucuja r,rrww.sec.ntk.

APXABHA I,I3EOPHA

viti2025,dhe aktivitetet q€ kand te b€jne me

vEzhgimin.

LEGIITIMIMI

Gfate vizit€s ne pikat e organeve zgjedhore

dhe vendvotimeve , v€zhguesit paraqesin:

. nj€ kopje tE autorizimit pdr v€zhgim

. bexhin e l€shuar nga I(omisioni Shtet€ror i
Zgjedhjeve
. dokument p€r identifikim personal.

I(omisioni Shtet€ror i Zgjedhjeve miraton
Udhezim, me tE cilin, bazuar n€ kErkesat e

v€zhguesve, ata do t€ fitojne statusin e

v€zhguesit tE akredituar dhe do t€ marrin
bexha qe i l€shon I(omisioni Shteteror i
Zgjedhjeve.

Ity Itod hyn n€ fuqi m€ diten e miratimit tE

tij dhe do te publikohet n€ faqen e internetit
te I{omisionit Shtet€ror te Zgjedhjeve

www.sec.mk.

SHTETEROR I ZGJEDHJEVE
KRYETAR

I

Hgrorsna / pdrgatiti:
Pa4nrla Tpfl$poncxa Arexcoscxa

qwq
I
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